R E Q U E R I M E N T O  Nº. 933
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/10/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando a importância da produção rural à economia de um município, bem como à sua população;

Considerando que grande parte dos alimentos, que são distribuídos aos consumidores de Botucatu, é produzida em nosso próprio município;
Considerando que, inúmeras vezes, a cadeia produtiva em questão possui atravessadores ou intermediários. Essa circunstância possibilita a transferência da renda para terceiros, impactando diretamente nos lucros dos produtores rurais e, em algumas ocasiões, até mesmo na qualidade das mercadorias destinadas ao consumidor final e empresas, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Meio Ambiente, MÁRCIO PIEDADE VIEIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de viabilizar uma rodada de negócios para promover a comercialização de produtos rurais locais com empresas de nosso município, que possam absorver a aquisição direta desses produtos, eliminando a ação de atravessadores e intermediários que sacrificam os lucros, principalmente do pequeno produtor rural.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de outubro de 2017.

Vereador Autor PAULO RENATO

PSC

PRS/jpq